



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 11. marts 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 280 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torben Hansen (S).

29. marts 2010

J.nr. 2010-0005271

Spørgsmål nr. 280:

”Ministeren bedes redegøre for reglerne for selvstændiges overgang til efterløn. I den forbindelse ønskes det oplyst, hvordan en person, der har en stor mængde ufakturerede markedsføringstimer og et mindre antal fakturerede timer til en høj time-løn, skal dokumentere sit arbejdsomfang.”

Endeligt svar:

En selvstændig erhvervsdrivende, der ønsker at overgå til efterløn, skal som hovedregel dokumentere, at virksomheden enten er lukket eller afhændet. Der er dog også mulighed for at fortsætte virksomheden, hvis den selvstændige erhvervsdrivende dokumenterer, at virksomheden ikke overskrider nogle faste rammer, som er fastsat i lov om arbejdsløshedsforsikring m.v.

Der er flere muligheder for begrænset drift af selvstændig virksomhed samtidig med efterløn. Man kan enten nedbringe omfanget af virksomheden, så man fast har 18½ times arbejde pr. uge, eller nedbringe omfanget til 962-timers arbejde om året.

Derudover er der mulighed for at få tilladelse til selvstændig virksomhed med op til 400 timers arbejde pr. år. Her er det et krav, at nettoindtægten ikke overstiger et vist beløb.

Endelig er der mulighed for at få tilladelse til at udføre en enkeltstående opgave som selvstændig.

Det gælder for alle ordningerne, at der er en række betingelser, der skal være opfyldt, før man kan få tilladelse til drift af selvstændig virksomhed samtidig med efterløn. Betingelserne skal blandt andet sikre, at efterlønnen ikke kommer til at virke som skjult erhvervsstøtte til nogle virksomheder, og derved kommer til at hindre den fri og lige konkurrence.

Hvis den selvstændige erhvervsdrivende kan godtgøre, at arbejdet og indtægten holder sig inden for de grænser, der er nævnt i loven, kan der gives tilladelse til selvstændig virksomhed samtidig med efterløn. Ellers ikke. For at sikre, at der er

tid til at få alle væsentlige oplysninger i sagen frem, er det muligt at søge om tilladelsen i op til 6 måneder før, man ønsker at gå på efterløn.

Til forskel fra lønmodtagere, kan det være svært at kontrollere, hvor mange timer en selvstændig erhvervsdrivende bruger på sin virksomhed. Derfor er der begrænsninger for drift af selvstændig virksomhed samtidig med efterløn.

Den selvstændige skal derfor give a-kassen detaljerede oplysninger om virksomheden, der kan sandsynliggøre, hvor mange timer den selvstændige vil komme til at bruge på sin virksomhed.

Det betyder, at en person, som fx har store mængder ufakturerede markedsførings-timer og et mindre antal fakturerede timer til en høj timeløn, må lave en udførlig oversigt over alle sine arbejdsopgaver, for at kunne sandsynliggøre timeforbruget.

Venlig hilsen

Inger Støjberg